
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "VIA DELLE ALZAVOLE" 
00169 ROMA - Via delle Alzavole, 21 -  06 264991 - 0623267144 
IV Ambito Territoriale Cod. Mecc.RMIC83100G Cod. Fisc. 97198890580 
E-mail RMIC83100G@ISTRUZIONE.IT Sito http://istitutoalzavole.edu.it 
Scuola Infanzia e Primaria VOLPICELLI Via delle Alzavole, 21 Scuola Infanzia e Primaria BACHELET Via del Fringuello, 12 
Scuola Infanzia e Primaria POZZI Via Casilina, 1374 Scuola Primaria GALILEI Via della Tenuta di Torrenova, 128 
Scuola Secondaria I Grado: Via del Fringuello, 19 - Via Pietro Belon, 150 – Via della Tenuta di Torrenova, 130 

                                              Roma, 19/02/2026 

AL PERSONALE DOCENTE DELL’ISTITUTO 

- Al Team Erasmus 

- Al Direttore S.G.A. 
- ALL’ALBO 

- AL SITO WEB 

 

 

 

 

Oggetto: BANDO DI SELEZIONE DEL PERSONALE DOCENTE A TEMPO INDETERMINATO 

PER LA PARTECIPAZIONE ALLA MOBILITA’ ERASMUS+ - A.S. 2025-2026 – PROGRAMMA 

ERASMUS+- AZIONE KA1 - PROGETTI DI MOBILITA’ DI GRUPPO DI BREVE TERMINE 

SETTORE SCUOLA 

CODICE PROGETTO: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000331540 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’accreditamento del Progetto di mobilità nell'ambito dell’Istruzione Scolastica 2025-1-IT02- 

KA121-SCH-000331540 inoltrato in data 30/10/2023; 

 

VISTA la nota, prot. n. 29185/2025 del 13/06/2025 dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire, 

avente ad oggetto “Programma Erasmus+ AZIONE KA1 - PROGETTI DI MOBILITA’ 

INDIVIDUALE SETTORE SCUOLA - CODICE PROGETTO: 2025-1-IT02-KA121-SCH- 

000331540, contenente la formale autorizzazione del Progetto suddetto per un importo 

complessivo di € 33.260, assunta al protocollo di questo Istituto al n. 8726 del 16/06/2025; 

 

VISTA la Convenzione per il Programma ERASMUS+ tra l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire 

ed il beneficiario I.C. Via delle Alzavole SOTTOSCRITTA il 12/07/2026; 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 29 di attivazione e di costituzione del Team Erasmus+; 

VISTE le delibere degli OO.CC. n.51 del 15 maggio 2025 C.d.D.; n.34 del 28 maggio C.d.I; 

 

R
M

IC
83

10
0G

 -
 A

6B
1F

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
41

 -
 1

9/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:RMIC83100G@ISTRUZIONE.IT
http://istitutoalzavole.edu.it/


 

 

ATTESO che il Progetto ha una durata di 15 mesi, con data di inizio 01/06/2025 e data di fine 

31/08/2026; 

 

RITENUTO che la partecipazione ad attività di mobilità in ambito europeo rappresenta, per la 

scuola, un’opportunità di apertura che stimola processi di innovazione e miglioramento 

e promuove la diffusione dei principi e dei valori dell’Unione Europea; 

 

CONSTATATO che il Progetto ha l’obiettivo di potenziare le competenze linguistico-comunicative 

di L1 degli alunni e di valorizzare le competenze STEM, digitali e sportive; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle mobilità in Europa è necessario il coinvolgimento di 

alunni dell’Istituto; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione di tali attività, saranno utilizzate le risorse progettuali, 

logistiche e finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea in materia di 

istruzione e cultura; 

PRESO ATTO dei criteri per la selezione degli alunni e delle alunne individuati dal Team Erasmus+ 

 

 
DISPONE 

la pubblicazione del presente avviso di selezione rivolto al personale docente per la selezione 

delle unità di personale da coinvolgere quale beneficiari nelle attività di mobilità nell’a.s. 2025- 

2026 per la formazione di una graduatoria. 

OBIETTIVI DEL PROGETTO 

L'obiettivo è di favorire la mobilità internazionale e la condivisione di buone pratiche didattiche e 

formative. Attraverso la partecipazione alle attività i beneficiari acquisiranno nuove competenze 

specifiche sia per lo svolgimento delle loro funzioni sia per contribuire alla crescita e 

all’innovazione del sistema scolastico. 

A tal fine la mobilità coinvolgerà: 

-n. 4 docenti (la partecipazione del Dirigente Scolastico è da considerarsi tra le mobilità del 

personale della scuola fuori da ogni graduatoria), di cui 2 impegnati ad accompagnare n. 14 alunni 

verso una scuola europea anch’essa aderente al progetto Erasmus+, nel periodo dal 22/03/2026 al 

27/03/2026 e n. 2 coinvolti nelle attività di job shadowing, sempre nello stesso periodo, presso il 

Collège JEAN JAURES. CENON, (BORDEAUX); 

Si specifica che saranno individuati prioritariamente i docenti che non hanno mai partecipato ad 

esperienze di mobilità. Ciò per garantire equità nelle pari opportunità di partecipazione alle varie 

proposte formative offerte a tutto il personale. Pertanto i docenti che hanno già partecipato alle 

R
M

IC
83

10
0G

 -
 A

6B
1F

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
41

 -
 1

9/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U



 

 

mobilità Erasmus+ saranno messi in coda alla graduatoria. 

 

 

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONEDELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 

I candidati devono inviare i seguenti documenti all’indirizzo di posta elettronica istituzionale 

progetto.erasmusplus@istitutoalzavole.edu.it 

● domanda di partecipazione (Allegato A); 

● curriculum Vitae in formato europeo; 

● copia di eventuali certificazioni linguistiche e informatiche; 

● copia documento di identità valido per l’espatrio, in corso di validità 

riportando nell’oggetto la dicitura: 

CANDIDATURA MOBILITÀ ERASMUS+ PERSONALE DOCENTE, NOME, COGNOME E 

PLESSO 

 

 

entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 02/03/2026. 

R
M

IC
83

10
0G

 -
 A

6B
1F

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
41

 -
 1

9/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:progetto.erasmusplus@istitutoalzavole.edu.it


 

 

SELEZIONE DEI BENEFICIARI 

Le istanze saranno valutate dal dirigente scolastico, e dalla Commissione appositamente formata, 

in base ai criteri riportati nella seguente tabella: 

 

Criterio Punteggio massimo 

a) Funzione strumentale (in carica) 15 pt 

b) Docente discipline non linguistiche con discreta conoscenza linguistica che ha 

partecipato a corsi CLIL ed ha applicato metodologia CLIL. 

(Requisito obbligatorio: presentare l’Attestazione del Dirigente Scolastico 

dell’effettiva partecipazione al progetto CLIL). 

 

10 pt 

c) Docente di qualsiasi disciplina interessato alla ricerca metodologica e job- 

shadowing. 
(Non si cumula con il criterio b) 

8 pt 

d) Coordinamento di commissioni individuate dal Collegio dei docenti 

( non si cumula con il punto a) 8 pt 

e) docenti collaboratori del DS 8 pt 

f) Pregressa esperienza di F.S. (2 punti/anno, max 10) Fino a 10 pt 

g) Anzianità di servizio nella scuola (1 punto/anno, max 10) Fino a 10 pt 

h) Attestazioni/certificazioni relative alla frequenza di corsi di formazione (minimo 

12 ore) DM 65/2023 e DM 66/2023 5 pt 

(per ogni corso) 

i) Tfa, Specializzazioni polivalenti per l’insegnamento su posto di sostegno 5 pt 

l) Aver già partecipato a progetti europei Erasmus o eTwinning 

(2 punti/progetto, max 3) Fino a 6 pt 

m) Competenze tecnologiche utili per la gestione del progetto Erasmus (es. 
piattaforma eTwinning ed altre piattaforme europee) 

Base: 2 pt, 

Buona: 4 pt, 

Avanzata: 6 pt 

n) Conoscenza certificata lingua straniera (B1:1 pt, B2:2 pt, C1: 5 pt) o/e laurea in 

lingue 
B1 1 pt, 

B2 2 pt, 

C1 5 pt 

laurea in lingue: 5 pt 

o) Coordinatore di plesso 5 pt 

R
M

IC
83

10
0G

 -
 A

6B
1F

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
41

 -
 1

9/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U



 

 

 

p) Partecipazione a commissioni di lavoro 2 pt 

 

Al termine della valutazione sarà formata una graduatoria. Per l’individuazione dei beneficiari a 

parità di punteggio verranno selezionati i docenti con minore anzianità di servizio e il candidato 

più giovane di età. 

 

 

 

SERVIZI AI BENEFICIARI 

Il Progetto, cofinanziato dall’Unione Europea grazie al Programma Erasmus+, copre i seguenti costi per 

ciascun partecipante: 

-volo a/r dal Paese di destinazione scelto in fase di candidatura; 

-trasporto dall’aeroporto del Paese ospitante alle strutture alberghiere convenzionate; 

-attività formative espressamente previste nel progetto per il quale si chiede la candidatura; 

- vitto (Colazione, pocket lunch, cena) e alloggio; 

-tutoraggio; 

-rilascio di certificazioni e attestati previsti dal progetto. 

 

Si specifica che alcuni costi potrebbero non essere coperti dal finanziamento e dunque potrebbe essere 

necessaria una integrazione da parte dei docenti partecipanti. Potrebbe essere necessario, inoltre, 

anticipare i costi del vitto ed eventualmente dell’alloggio che saranno rimborsati, in parte o totalmente, al 

rientro dalla mobilità. Il contributo per ciascun partecipante sarà erogato secondo le categorie di bilancio 

previste per i progetti europei di Accreditamento del programma Erasmus+ KA1. Gli aspetti organizzativi, 

comprese le modalità di erogazione del contributo, saranno definiti tramite appositi incontri, in una fase 

successiva, dopo la selezione dei docenti. 

 

 

OBBLIGHI DEI PARTECIPANTI 

Il partecipante al progetto si impegnerà a: 

- partecipare agli incontri preparatori e successivi alla mobilità; 

- attenersi al programma predisposto per la mobilità; 

- stabilire, durante e dopo la mobilità, una rete di contatti internazionali di cui l’Istituto possa 

usufruire per migliorare il processo di internazionalizzazione; 

- redigere una relazione finale e disseminare l’esperienza nell’ambito delle varie componenti dell’istituto 

R
M

IC
83

10
0G

 -
 A

6B
1F

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
41

 -
 1

9/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U



 

 

- registrarsi nella piattaforma eTwinning prima di partecipare alla mobilità, qualora non lo avesse giàfatto; 

- collaborare nei progetti Erasmus+ in atto nell’Istituto e in quelli futuri; 

- utilizzare la piattaforma eTwinning nella didattica quotidiana e sviluppare nuove collaborazioni eprogetti; 

- applicare le metodologie apprese nella didattica quotidiana nelle proprie classi; 

- organizzare almeno un’occasione di formazione per i colleghi sulle metodologie apprese e condividere 

l’esperienza fatta, le competenze e i materiali acquisiti, anche in sede collegiale. 

 

 

RINUNCIAALLA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PRIMA DELLA PARTENZA 

Dopo aver effettuato la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’ente 

promotore abbia già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto 

biglietto aereo, emissione di polizza assicurativa, ecc.), questi sarà obbligato a rimborsare eventuali 

spese o penali sostenute dall’I.C. ‘Via delle Alzavole’ di Roma e/o partner, tranne nel caso di gravi e 

comprovati motivi e cause di forza maggiore. 

 

 

RIENTROANTICIPATO 

In caso di interruzione della mobilità prima della data prevista di conclusione del progetto, Il nostro 

Istituto potrà richiedere al beneficiario la restituzione delle somme già anticipate per il periodo di 

mobilità non effettuato, tranne nel caso di gravi e comprovati motivi e cause di forza maggiore. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Paola Siravo 

R
M

IC
83

10
0G

 -
 A

6B
1F

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
41

 -
 1

9/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U



 

 

 

2. Informativa per i docenti partecipanti o accompagnatori in progetti 

Erasmus+ Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) 

Titolare del trattamento 

Istituto Comprensivo “Via delle Alzavole” – Via delle Alzavole, 21 – Roma – e-mail: 

rmic83100g@istruzione.it – PEC: rmic83100g@pec.istruzione.it – sito web: 

https://istitutoalzavole.edu.it. 

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) 

Vargiu Scuola S.r.l. – e-mail: dpo@vargiuscuola.it 

Finalità e base giuridica del trattamento 

I dati personali dei docenti selezionati per la mobilità vengono trattati per finalità connesse alla gestione 

amministrativa, organizzativa e formativa del progetto Erasmus+, compresi gli adempimenti assicurativi, 

contabili e di rendicontazione. 

La base giuridica del trattamento è l’esecuzione di un compito di interesse pubblico e l’adempimento degli 

obblighi contrattuali e di legge cui è soggetto il personale della scuola (art. 6, par. 1, lett. c) ed e) GDPR). 

Categorie di dati trattati 

– dati identificativi e di contatto; 

– dati relativi a titoli, esperienze professionali, conoscenze linguistiche e certificazioni; 

– dati relativi alla salute solo in caso di esigenze mediche o assicurative connesse alla mobilità. 

Destinatari dei dati 

I dati potranno essere comunicati a: 

– scuole ed enti partner europei del progetto Erasmus+; 

– Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE; 

– agenzie di viaggio, enti di formazione, strutture alberghiere e assicurative; 

– amministrazioni pubbliche competenti, in particolare MIM e MEF. 

Trasferimento di dati verso altri Paesi UE 

La partecipazione alla mobilità comporta la comunicazione dei dati personali a soggetti stabiliti in altri Stati 

membri dell’Unione Europea, in conformità agli artt. 45 e 46 del GDPR. 

Modalità del trattamento e conservazione 

Il trattamento avviene con modalità manuali e digitali nel rispetto dei principi di sicurezza, 

integrità e riservatezza dei dati. I dati saranno conservati per la durata del progetto e per il tempo 

necessario agli obblighi di rendicontazione e controllo successivo. 

Diritti dell’interessato 

Gli interessati possono esercitare i diritti di cui agli artt. 15-22 del GDPR rivolgendosi al Titolare o al RPD. 

R
M

IC
83

10
0G

 -
 A

6B
1F

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
41

 -
 1

9/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:rmic83100g@istruzione.it
mailto:rmic83100g@pec.istruzione.it
https://istitutoalzavole.edu.it/
mailto:dpo@vargiuscuola.it


 

 

 

Al Dirigente Scolastico 

dell’I.C. Via delle Alzavole di Roma 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DOCENTI PER LA MOBILITÀ ERASMUS+ 

di cui all’Avviso del 19/02/2026 

 

Il/La sottoscritto/a……………………………………….. nato/a il……………………………… 

a……………………………….prov ( .... ) 

C.F.……………………………. ……… residente in …………………………………( .............) 

Via ……………………………. n°……….. C.A.P… Tel. ……………………………….. 

email……………………………….... 

 

docente a tempo indeterminato 

[ ] nella scuola dell’infanzia; 

[ ] nella scuola primaria; 
[ ] nella scuola secondaria di primo grado. 

 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione per la creazione di una graduatoria per la partecipazione alle attività di mobilità 

del personale docente nell’ambito del Progetto ERASMUS+ 2025-1-IT02-KA121-SCH-000331540 , per 

l’a.s. 2025-2026. 

 

Consapevole che i partecipanti saranno selezionati in base ai criteri di selezione definiti all’interno 

dell’Avviso di selezione e che la valutazione verrà effettuata sulla base della valutazione dei titoli; 

Consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 45/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci 

 

DICHIARA 

 

di avere un contratto di insegnamento/lavoro a tempo indeterminato al momento della partenza, presso l’I.C. 

Via delle Alzavole di Roma; 

di non beneficiare, nello stesso periodo, di un altro contributo ministeriale o comunitario ai fini formativi; 

R
M

IC
83

10
0G

 -
 A

6B
1F

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
41

 -
 1

9/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U



 

AUTOVALUTAZIONE TITOLI 

 

Criterio Punteggio 

massimo 

Autovalutazione 

a) Funzione strumentale (in carica) 15 pt  

b) Docente discipline non linguistiche con discreta 

conoscenza linguistica che ha partecipato a corsi CLIL ed ha 

applicato metodologia CLIL. 

(Requisito obbligatorio: presentare l’Attestazione del 

Dirigente Scolastico dell’effettiva partecipazione al progetto 

CLIL). 

 

10 pt 

 

c) Docente di qualsiasi disciplina interessato alla ricerca 
metodologica e job-shadowing. 
(Non si cumula con il criterio b) 

 

 

8 pt 

 

d) Coordinamento di commissioni individuate dal Collegio dei 

docenti ( non si cumula con il punto a) 

 

8 pt 
 

e) Docenti collaboratori del DS 8 pt  

f) Pregressa esperienza di F.S. 

(2 punti/anno, max 10) 

 

Fino a 10 N......... anni 

g) Anzianità di servizio nella scuola 

(1 punto/anno, max 10) 

 

Fino a 10 

 

N .........anni 

h) Attestazioni/certificazioni relative alla frequenza di corsi di 

formazione (minimo 12 ore) DM 65/2023 e DM 66/2023 

 

5 pt 

 
(per ogni corso) 

 

N…….corsi 

i) Tfa, Specializzazioni polivalenti per l’insegnamento su posto 

di sostegno 

 

5 

 

l) Aver già partecipato a progetti europei Erasmus o eTwinning 

(2 punti/progetto, max 3) 

 

Fino a 6 

N…..progetti 

m) Competenze tecnologiche utili per la gestione del progetto 
Erasmus (es. piattaforma eTwinning ed altre piattaforme 
europee) 
(Base:2 pt, Buona:4 pt, Avanzata:6 pt) 

 

Base:2 pt, 

Buona:4 pt, 

Avanzata:6 pt 

Indicare il livello 

…………….. 

n) Conoscenza certificata lingua straniera (B1:1 pt, B2:2 pt, 

C1: 5 pt) o/e laurea in lingue 

B1:1 pt 

B2:2 pt 

C1: 5 pt 

laurea in lingue: 5pt 

Indicare il livello 

…………... 

o) Coordinatore di plesso 5 pt  

P) Partecipazione a commissioni di lavoro 2 pt  

 

 

 

R
M

IC
83

10
0G

 -
 A

6B
1F

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
41

 -
 1

9/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U



 

 

Allegati: 

Curriculum Vitae; 

copia del documento di identità in corso di validità e valido per l’espatrio; 

 

eventuali certificazioni e/o attestati; 

 

 

Dichiara inoltre di accettare integralmente le condizioni riportate nell’avviso di selezione. 

 

 

 

Luogo e data 

Firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
M

IC
83

10
0G

 -
 A

6B
1F

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
41

 -
 1

9/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U


